
QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 2

PORTARIA Nº. 3714/2012-DAF/CGP, DE 27.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
DEZEMBRO/2012, nos períodos conforme especifi cados a seguir.
NOME                    EXERCICIO         CONCESSAO     LOTAÇÃO
ADALCINDO ÁGUILA NASCIMENTO 09.08.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 À DISP.
ADENILSON MARTINS NASCIMENTO 30.04.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 GOFTC
AGOSTINHO SCHMITT 13.11.2011/2012 26.12.2012 a 24.01.2013 CRV/P. AVANÇADO
ALBERTO JANSEN FERREIRA  27.07.2011/2012 15.12.2012 a 13.01.2013 GOFTC
ALESSANDRA DA SILVA AZEVEDO 01.02.2011/2012 20.12.2012 a 18.01.2013 DTO
ALESSANDRA MAGALHÃES BEZERRA 03.01.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 PROJUR
ALMIR DOS SANTOS DA SILVA  20.04.2011/2012 24.12.2012 a 22.01.2013 GOFTC
ANA CLÁUDIA BARROS MENEZES 15.01.2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013 CL/GP
ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA 01.12.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 COFT/RENAINF
ANA PAULA AMORIM DE CARVALHO 01.11.2011/2012 10.12.2012 a 08.01.2013 DHCRV
ANDRÉ DOS REIS PIQUET 02.07.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 GOFTC
ANGÉLICA SOUZA MIRANDA 28.04.2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013 CGP/GBAS
ANNA ANDRÉA MÜLLER TADAIESKY 18.02.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CRV/GARV
ANTÔNIA PEREIRA DE OLIVEIRA COELHO 19.04.2011/2012 10.12.2012 a 08.01.2013 CIOP
ANTONIETA CRISTINA ARAÚJO C. ATHAYDE 21.07.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 GOFTC
ANTONIO AUGUSTO ANDRADE DOS SANTOS 01.02.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 DHCRV/CHC
ANTONIO DE JESUS CHAVES 01.08.2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013 CL/GTRAN
ARIADNE OLIVEIRA MOTA DHCRVANS 02.05.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CRV
AUGUSTO ÁLVARO G. DO ROSÁRIO JÚNIOR 30.06.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 GOFTC
BENEDITO CLÁUDIO SILVA 28.07.2011/2012 21.12.2012 a 19.01.2013 GOFTC
CELSO LUIS DOS SANTOS MATOS 21.07.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 GOFTC
CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES 01.11.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 GOFTC
CLÁUDIO JOSÉ FONSECA MONTEIRO 19.05.2010/2011 15.12.2012 a 13.01.2013 GOFTC
CLEIDE LUZIA CHAVES DE ALMEIDA 30.07.2011/2012 15.12.2012 a 13.01.2013 CGP/GDP
CONCEIÇÃO DE MARIA LEITE AUGUSTO 20.06.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 DHCRV
DANIEL SOUZA CAMPELO 02.07.2010/2011 17.12.2012a 15.01.2013 GOFTC
DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA 21.07.2010/2011 21.12.2012 a 19.01.2013 GOFTC
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA 16.06.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CL/GP
DOMINGOS CORRÊA DA SILVA 12.07.2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013 CL/GTRAN
EDINALDO OLIVEIRA MACHADO 13.11.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CRV/P. AVANÇADO
EDNELSON AMARAL SERRÃO 08.07.2010/2011 22.12.2012 a 20.01.2013 GOFTC
ELEONORA MARIA DA COSTA PALHA 06.11.2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013 CDINF/GB
ELIANE CARDOSO DE SOUZA 09.06.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CRV/GARV
ELIANE DA SILVA SANTOS 02.06.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CRV/GARV
ELIZABETH MARIA CAMPOS REÇA 01.10.2010/2011 15.12.2012 a 13.01.2013 CDINF/GPA
EMERSON GIL DOS SANTOS CORREA 04.05.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CL/GTRAN
ERNANDES LIMA DE SOUSA 13.08.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CRV/GVIV
ESTÉLIO MARÇAL GUIMARÃES 01.02.2010/2011 07.12.2012 A 05.01.2013 CGP/GBAS
FÁBIO MÁXIMO DA SILVA 08.06.2011/2012 06.12.2012 a 04.01.2013 GOFTC
FÁBIO SANTOS DOS SANTOS 03.09.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 DTI/CST
FABRÍCIO GAMA DO ESPIRITO SANTO 20.04.2011/2012 26.12.2012 a 24.01.2013 CL/GTRAN
FLADERNY MARQUES DOS SANTOS 07.07.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 À DISP.
FRANCISCA ALESSANDRA VIEIRA PASTANA 11.09.2010/2011 17.12.2012 a 15.01.2013 DHCRV
FRANCISCA MORAIS DA SILVA 22.06.2011/2012 24.12.2012 a 22.01.2013 GOFTC
GERALDO SÉRGIO DE ASSIS 05.10.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CL/GTRAN
GERSON HELENO SARMENTO RODRIGUES 03.05.2011/2012 20.12.2012 a 18.01.2013 CIOP
GILSON CLAY MODESTO DE CAMPOS 22.04.2011/2012 16.12.2012 a 14.01.2013 GOFTC
GISELE PINA MOIA 01.02.2011/2012 20.12.2012 a 18.01.2013 CGP/GDP
GISÉLIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS 13.05.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CED
GISELLE OLIVEIRA URIBE ROSADO 20.08.2011/2012 15.12.2012 a 13.01.2013 GOFTC
HELOISA HELENA SERRA SOUSA 02.06.2011/2012 20.12.2012 a 18.01.2013 CRV/GARV
HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA 20.09.2011/2012 26.12.2012 a 24.01.2013 CL/GTRAN
IDENIL ROCHA DE ALMEIDA 01.09.2011/2012 23.12.2012 a 21.01.2013 GOFTC
INÊS MARIA MILEO GUERREIRO 03.05.2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013 GOFTC
INIVENS NAZARÉ DOS SANTOS ANDRADE 04.07.2011/2012 15.12.2012 a 13.01.2013 GOFTC
IRACEMA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 03.05.2011/2012 10.12.2012 a 08.01.2013 CGP
IVAN RODRIGO DA ROCHA CARVALHO 01.11.2010/2011 03.12.2012 a 01.01.2013 CDINF/GPA
JAIMISON MOREIRA DA SILVA 15.12.2010/2011 17.12.2012 a 15.01.2013 CL/GTRAN
JOÃO CORRÊA DA SILVA JÚNIOR 09.01.2011/2012 11.12.2012 a 09.01.2013 CORREGEDORIA
JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA 01.03.2010/2011 17.12.2012 a 15.01.2013 DTI/CST
JONHILDA DO SOCORRO MILEO CARDOSO 29.04.2011/2012 15.12.2012 a 13.01.2013 GOFTC
JOSIMAR MARQUES VIANA 03.05.2011/2012 15.12.2012 a 13.01.2013 GOFTC
JOVENILA GOMES DE LIMA 26.09.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CDINF/GB
KARINA SANT’ANA ALEIXO 16.04.2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013 CIOp
KÁTIA REGINA OLIVEIRA CRUZ 28.04.2011/2012 10.12.2012 a 08.01.2013 GOFTC
KATILÉIA ERICEIRA FERREIRA 02.06.2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013 DTO/GPRV
KLÉCIO DE TARCIO BRITO PEREIRA 02.04.2011/2012 10.12.2012 a 08.01.2013 GOFTC
LÍCIA MARIA DOS SANTOS FREIRE 16.04.2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013 GOFTC
LORENA SUELEN DE SOUZA COSTA 09.08.2011/2012 24.12.2012 a 22.01.2013 GOFTC
LUCIANA CARVALHO BONASPETTI 01.07.2011/2012 20.12.2012 a 18.01.2013 GOFTC

LUIZ CARLOS DE SOUSA 04.09.2011/2012 07.12.2012 a 05.01.2013 DHCRV
LUIZ RABELLO DA SILVA JUNIOR 15.10.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 GOFTC
MADSON JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA 08.07.2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013 GOFTC
MARCELO DE JESUS BARBOSA 04.07.2011/2012 22.12.2012 a 20.01.2013 GOFTC
MARCO ANTÔNIO PINHEIRO PACIÊNCIA  21.06.2011/2012 20.12.2012 a 18.01.2013 GOFTC
MARCO ANTONIO SILVA DA SILVA 03.10.2011/2012 10.12.2012 a 08.01.2013 CL/GTRAN
MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES 30.06.2011/2012 05.12.2012 a 03.01.2013 CIOp
MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA LOBATO 01.12.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CRV/GARV
MARIA AUXILIADORA ANDRADE DE SOUZA 02.06.2011/2012 26.12.2012 a 24.01.2013 CRV/GARV
MARIA CLARISSE SOUZA DE MIRANDA 14.05.2011/2012 10.12.2012 a 08.11.2013 DTI
MARIA DA GLÓRIA ANDRADE COELHO DA SILVA 01.01/31.12.2011 03.12.2012 a 01.01.2013 CGP/GDP
MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS GOMES 09.07.2010/2011 20.12.2012 a 18.01.2013 DHCRV
MARIA DE LOURDES CARVALHO MANITO 04.12.2011/2012 15.12.2012 a 13.01.2013 CHC/GETP
MARIA DO SOCORRO CUSTÓDIO CEJAS 01.12.2011/2012 07.12.2012 a 05.01.2013 CRV/P. AVANÇADO
MARIA DO SOCORRO SOARES PALHETA 10.07.2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013 CGP/GBAS
MEIRE SIMONE RIBEIRO MARQUES 18.02.2011/2012 26.12.2012 a 24.01.2013 CRV/GARV
MURILO AVANIR DA SILVA FRANÇA 03.12.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CL/GTRAN
NILSON JOSÉ MENDES DA COSTA FILHO 01.07.2011/2012 18.12.2012 a 16.01.2013 GOFTC
OLENILSON SANTOS GOMES 01.10.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 DTO/CED
OTÁVIO AUGUSTO RODRIGUES DE SOUSA 21.06.2011/2012 10.12.2012 a 08.01.2013 CGP
PABLO CONDHCRVÚ MONTEIRO 15.01.2011/2012 10.12.2012 a 08.01.2013 CRV/RENAVAM
PATRÍCIA AUGUSTA DE ARAÚJO RAMOS 07.07.2010/2011 17.12.2012 a 15.01.2013 GOFTC
RAIMUNDA DA SILVA RODRIGUES 03.11.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CGP/GBAS
RAIMUNDO FERREIRA VALENTIM NETO 20.04.2011/2012 20.12.2012 a 18.01.2013 GOFTC
RAIMUNDO NAZARÉ FERREIRA PINHEIRO 27.11.2011/2012 10.12.2012 a 08.01.2013 CRV/GARV
RENATA VIEIRA DE FREITAS 01.12.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 COFT/RENAINF
RENÊ NORDESTE CORRÊA 01.08.2011/2012 18.12.2012 a 16.01.2013 CNCINT
ROBERTA ROSSY DA SILVA FRANCO  16.04.2011/2012 19.12.2012 a 17.01.2013 GOFTC
ROSANA ABREU FERNANDES 12.04.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 GOFTC
RUBENIL PINHEIRO DE BARROS 15.01.2011/2012 20.12.2012 a 18.01.2013 DTI/CDS
SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS C. DE OLIVEIRA 02.09.2011/2012 24.12.2012 a 22.01.2013 GOFTC
SANDRA TEREZINHA BRAGA TEIXEIRA DE SOUZA 05.05.2011/2012 16.12.2012 a 14.01.2013 DHCRV/CHC
SANDRO ARAÚJO DA COSTA 16.04.2011/2012 20.12.2012 a 18.01.2013 GOFTC
SÉRGIO FONSECA DA COSTA 13.11.2011/2012 21.12.2012 a 19.01.2013 GABINETE
SILVERTON DOS SANTOS GOMES 29.04.2011/2012 20.12.2012 a 18.01.2013 GOFTC
SÍLVIO NAZARENO DE MORAES 22.07.2011/2012 20.12.2012 a 18.01.2013 GOFTC
SÔNIA MARIA CRUZ NASCIMENTO 16.09.2011/2012 03.12.2012 a 01.01.2013 CRV
SORAIA SELMA ANDRADE CARDOSO 21.08.2011/2012 21.12.2012 a 19.01.2013 GOFTC
THIAGO DE SOUZA SERRÃO 18.02.2011/2012 17.12.2012 a 15.01.2013 CRV/P. AVANÇADO
THIAGO ROBERTO DOS SANTOS JACOB 02.07.2011/2012 10.12.2012 a 08.01.2013 CIOP
VANILCE DA PAIXÃO MEDEIROS 06.06.2011/2012 22.12.2012 a 20.01.2013 COFT/RENAINF
WALDIR FERNANDO ACCARINO GROBÉRIO 07.08.2011/2012 20.12.2012 a 18.01.2013 GOFTC
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464500

PORTARIA: 3670/2012
Objetivo: A fi m de participar de reunião com os Chefes de 
Grupos de Operação de Fiscalização de Trânsito e o Diretor da 
DTO, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58995311/LÍVIA CARDOSO ROSA DE OLIVEIRA (Chefe) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464069

PORTARIA: 3663/2012
Objetivo: A fi m de realizar visita para fi ns de fi scalização dos 
convênios 006/2012 e 008/2012, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572292271/EDMEE MARIA QUEIROZ DE ARAUJO ALVES (Agente 
de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
30/11/2012
572011632/LUNA NERUDA ANTUNES (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 30/11/2012
571899521/VALDINAR COSTA VIEIRA JUNIOR (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 30/11/2012
571940281/WALESKA TEIXEIRA DOS SANTOS (Assistente 
de Trânsito ) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
30/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464082

PORTARIA: 3651/2012
Objetivo: A fi m de participar do 2º Fórum Nacional das Jari’s - 
Juntas Administrativas de Infrações, naquela localidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Natal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571764841/CARLOS JORGE ALMEIDA BRASIL (Aux. Adm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 01/12/2012
572118311/MARIA DE NAZARÉ BASTOS BRITO (Conselheira) / 
4.5 diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 01/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464108

PORTARIA: 3657/2012
Objetivo: A fi m de realizar inventário patrimonial de 2012 nas 
Ciretrans, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Santarém/Belém/PA - Brasil
Santarém/Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571763321/FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA (Aux. 
Serv. Operacional) / 14.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 
a 12/12/2012
31587131/OSMAN ROCHA BRIGLIA NETO (Tec. Adm. Finanças) / 
14.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 12/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
CONVÊNIO N° 023/2012 - MUNICÍPIO DE ABAETETUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464123
NÚMERO DO CONVÊNIO: 023/2012.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA, CNPJ n° 05.105.127/0001-99, com interveniência 
do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN – PA, CNPJ n° 
05.054.952/0001-01.
OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
VIGÊNCIA: Início: 28/11/2012
Término: 28/11/2014
FONTE DE RECURSOS: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WALTER WANDERLEY DE PAULA 
PENA
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral – DETRAN/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464132

PORTARIA: 3658/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor              Matricula
JACÓ EPIFÁNIO DOS SANTOS              Auxiliar de Serviço Operacional   808456121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              500.00
06125134163480000    0261000000          339033              1,500.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464143

PORTARIA: 3660/2012
Objetivo: A fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito e realizar atividades administrativas, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32658031/MARIA SUELI DAMASCENO DO NASCIMENTO (Asa.) / 
25.5 diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 22/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


